
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE INDUSTRIALI,
INNOVAZIONE E RICERCA, ARTIGIANATO

SETTORE PROGRAMMI COMUNITARI IN MATERIA
EXTRAGRICOLA
.

Dirigente Responsabile: Roberto Caioli

Decreto N° 4351 del  29  Luglio 2004

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale

Allegati n°: 4

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
A Si Cartaceo+Digitale
B Si Cartaceo+Digitale
C Si Cartaceo+Digitale
D Si Cartaceo+Digitale

Oggetto:
Reg. (CE) n. 1260/99 - DOCUP Ob. 2 e Sostegno Transitorio Toscana anni 2000/2006. Progetti
Integrati di Sviluppo Locale (PISL): presa d'atto risultanze valutazione del NURV e conseguente
ammissione al finanziamento.

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003

Controllo eseguito senza rilievi.
Atto certificato il   05-08-2004

Strutture Interessate:
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI
DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI E AMBIENTALI
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA'

Errata Corrige:
Al punto 2 del dispositivo, ultimo alinea, leggasi:"PISL "Terre di Siena" (Provincia di Siena)" in luogo di " PISL
Radicamento PMI (Provincia di Grosseto)".



IL DIRIGENTE

Visto l’art. 3 della L.R. 17 marzo 2000, n. 26 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. 5 agosto 2003, n. 44 “Ordinamento della dirigenza e della struttura della Regione. Modifiche
alla legge regionale 17 marzo 2000, n. 26 (Riordino della legislazione regionale in materia di organizzazione
e personale)” ed in particolare l’art. 8;

Visto il decreto n. 7367 del 9.12.2003 con il quale il Dirigente Roberto Caioli è stato nominato
responsabile della struttura indicata in oggetto;

Richiamati:
• il Reg. (CE) n. 1260/99 del Consiglio dell'Unione Europea del 21/06/99 recante disposizioni generali

sui Fondi Strutturali periodo di programmazione 2000/2006;
• il Reg. (CE) n. 1783/99 del Consiglio dell'Unione Europea del 12/07/99 relativo al Fondo Europeo di

Sviluppo Regionale (FESR);
• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1091 dell’8/10/2001 recante la presa d’atto del DOCUP

Ob. 2 anni 2000/2006, così come approvato con Decisione della Commissione Europea C (2001) n.
2725 del 27/09/2001;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 449 del 17.05.2004 con la quale si prende atto del testo del
Complemento di Programmazione nella versione n. 8, a seguito della sua approvazione da parte del
Comitato di Sorveglianza del DOCUP Obiettivo 2 Toscana anni 2000/2006, nella seduta del 23 Aprile
2004;

Considerato che il DOCUP prevede la possibilità di finanziare Progetti Integrati di Sviluppo Locale (PISL)
di tipo prevalentemente infrastrutturale, caratterizzati da una maggiore complessità sia settoriale, con
conseguente ricorso alle risorse finanziarie programmate da più misure del DOCUP; sia territoriale, con la
partecipazione, in qualità di proponenti e attuatori, di più enti locali a livello di area vasta;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 31 del 20.01.2003 che approva il "Disciplinare dei PISL"
(Disciplinare);

Visto il decreto dirigenziale n.339 del 27/01/2003 “DOCUP Ob. 2 Toscana anni 2000/2006 - PISL
approvazione "Regole di concertazione locale" e avvio del procedimento;

Vista la Deliberazione G.R. n.176 del 3/3/2003 “DOCUP Ob. 2 Toscana anni 2000/2006 - individuazione
delle misure/azioni che non concorrono alla composizione dei PISL”;

Vista la Deliberazione G.R. n.350 del 14/4/2003 “DOCUP Ob. 2 Toscana anni 2000/2006, PISL
(Progetti Integrati di Sviluppo Locale): individuazione priorità programmatiche e criteri di valutazione (art.
7, comma 1, disciplinare PISL)”;

Vista il decreto dirigenziale n.2480 del 30/4/2003 “DOCUP Ob. 2 Toscana anni 2000/2006 - PISL -
approvazione bando per la selezione e ammissione al finanziamento”;

Visto il decreto dirigenziale n.2641 del 7/5/2003 “DOCUP Ob. 2 Toscana anni 2000/2006 - PISL -
approvazione Linee-Guida per la progettazione dei PISL”;



Visto il decreto dirigenziale n.2643 del 7/5/2003 “DOCUP Ob. 2 Toscana anni 2000/2006 - PISL - linee
guida per la progettazione - Approvazione ‘Linee-Guida’ per la selezione di operazioni corrispondenti a
regimi di aiuto";

Vista la Deliberazione G.R. n.564 del 9/6/2003 “Approvazione quadro finanziario aggiornato delle risorse
relative alle Misure che concorrono alla composizione dei PISL, così come specificato nell’ "Allegato A”;

Visto il decreto dirigenziale n.3509 del 13/6/2003 “Sostituzione allegato n. 1 del bando per la selezione e
ammissione al finanziamento approvato con decreto n. 2480 del 30.04.2003”;

Vista la Deliberazione della G.R. n.688 del 14/7/2003 “Reg. (CE) n. 1260/99 - DOCUP Ob. 2 Toscana
2000-2006. Progetti Integrati di Sviluppo Locale (PISL): operazioni corrispondenti a regimi di aiuti inserite
nei PISL. Linee interpretative sull'applicazione del "Principio di necessità dell'aiuto" ed integrazioni
procedimentali”;

Visto il decreto dirigenziale n.4861 del 22/8/2203 “Modifiche e integrazioni al bando per la selezione e
ammissione al finanziamento (allegato "A" decreto dirigenziale n. 2480 del 30.04.2003)”;

Visto il decreto dirigenziale n.5942 del 14/10/2003 “Proroga dei termini di presentazione dei PISL per le
Province di Massa-Carrara, Grosseto, Lucca e Pisa”;

Visti i decreti dirigenziali di presa d’atto degli esiti istruttori delle Conferenze di servizio interne e successive
modifiche e integrazioni riguardanti:
− PISL “Sistema distrettuale integrato pratese: competitività ed innovazione” (Provincia di Prato): decreti

n. 2313 del 30.04.2004 e n. 2914 del 24.05.2004
− PISL “Tridente – Tradizione e identità per lo sviluppo economico nella Provincia di Lucca” (Provincia

di Lucca): decreti n. 2314 del 30.04.2004 e n. 2914 del 24.05.2004
− PISL “Valorizzazione risorse endogene” ( Provincia di Grosseto): decreto n. 2315 del 30.04.2004
− PISL “Provincia di Livorno” (Provincia di Livorno): decreto n. 2316 del 30.04.2004
− PISL “Qualificazione sistema produttivo” (Provincia di Massa-Carrara): decreti n. 2317 del

30.04.2004 e n. 2914 del 24.05.2004
− PISL “Qualificazione dei contesti urbani” (Provincia di Massa-Carrara): decreti n. 2318 del

30.04.2004 e n. 2914 del 24.05.2004
− PISL “Val di Cecina” (Provincia di Pisa): decreti n. 2319 del 30.04.2004 e n. 2914 del 24.05.2004
− PISL “Provincia di Arezzo” (Provincia di Arezzo): decreti n. 2320 del 30.04.2004 e n. 3618 del

22.06.2004
− PISL “Provincia di Firenze”(Provincia di Firenze): decreti n. 2321 del 30.04.2004 e n. 2914 del

24.05.2004
− PISL “Montagna Pistoiese” (Provincia di Pistoia): decreto n. 2322 del 30.04.2004
− PISL “Pistoia sostegno transitorio” (Provincia di Pistoia): decreto n. 2323 del 30.04.2004
− PISL “Terre di Siena” (Provincia di Siena): decreto n. 2467 del 07.05.2004
− PISL “Area Pisana” (Provincia di Pisa): decreti n. 2468 del 07.05.2004 e n. 2914 del 24.05.2004
− PISL “Radicamento PMI” (Provincia di Grosseto): decreti n. 2591 del 11.05.2004 e n. 3619 del

22.06.2004;



Visto che il NURV (Nucleo Regionale per la Valutazione degli Investimenti) nella seduta del 15.06.2004
ha valutato e approvato:

− l’elenco dei PISL con i relativi punteggi di valutazione, di cui all’Allegato “A”, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

− per ciascun PISL, l’elenco delle operazioni con i relativi punteggi di valutazione, di cui all’Allegato
“B”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Preso atto che:
a) le operazioni dichiarate ammissibili all’interno di ciascun PISL sono state dal NURV classificate

integrate, funzionali, non integrate;
b) nell’ambito del processo di valutazione sono stati coinvolti i Responsabili delle Misure/Azioni;

Visto che tra i criteri di valutazione approvati con la citata Deliberazione G.R. n. 350 del 14.04.2003 è
previsto che tra i PISL valutati ammissibili sarà finanziato almeno un PISL per Provincia;

Preso atto conseguentemente che laddove sono stati presentati da una Provincia n. 2 PISL, viene ammesso
a finanziamento il PISL che ha ottenuto un punteggio maggiore da parte del NURV;

Vista la Deliberazione della G.R. n. 637 del 05.07.2004 che, sulla base degli esiti istruttori del NURV e
delle risorse disponibili sul Piano finanziario del Complemento di Programmazione, approva le direttive per
il finanziamento dei PISL per le Misure del DOCUP relative alla operazioni corrispondenti a infrastrutture
nonché l’incremento della riserva per la misura 1.5.1;

Considerato che sono ammissibili a finanziamento i PISL di cui all’allegato “C” e le operazioni di cui
all’allegato “D”, parti integranti e sostanziali del presente atto;

Vista la Deliberazione della G.R. n. 448 del 17.05.2004 “Deroga parziale al Disciplinare Progetti Integrati
di Sviluppo Locale approvato con Deliberazione GR 20.01.2003 n. 31”;

Vista la Deliberazione della G.R. n. 638 del 05.07.2004 che approva il "Disciplinare di attuazione del
PISL";

Visti gli atti istruttori predisposti dal dirigente Responsabile regionale del procedimento PISL, richiamati nel
presente decreto, oltre che in atti d’ufficio;

DECRETA

1. di prendere atto delle risultanze della valutazione dei PISL operata dal NURV (Nucleo Regionale per
la Valutazione degli Investimenti), di cui agli allegati “A” e “B”, parti integranti e sostanziali del presente
atto;

2. di ammettere a finanziamento i seguenti PISL:
− PISL “Sistema distrettuale integrato pratese: competitività ed innovazione” (Provincia di Prato);
− PISL “Tridente – Tradizione e identità per lo sviluppo economico nella Provincia di Lucca”

(Provincia di Lucca)
− PISL “Valorizzazione risorse endogene” ( Provincia di Grosseto)
− PISL “Provincia di Livorno” (Provincia di Livorno)
− PISL “Qualificazione sistema produttivo” (Provincia di Massa-Carrara)



− PISL “Val di Cecina” (Provincia di Pisa)
− PISL “Provincia di Arezzo” (Provincia di Arezzo)
− PISL “Provincia di Firenze”(Provincia di Firenze)
− PISL “Montagna Pistoiese” (Provincia di Pistoia)
− PISL “Radicamento PMI” (Provincia di Grosseto)

secondo gli importi di cui all’allegato “C”;
3. di ammettere a finanziamento, per ciascuno dei PISL di cui al precedente punto 2), le operazioni

contenute nell’allegato “D”;
4. di specificare che:

a) condizione per poter accedere definitivamente al finanziamento è che i Beneficiari finali e ultimi
dovranno rispettare quanto previsto dal Disciplinare Pisl approvato con delibera GR n.31/2003 e
dal Disciplinare di attuazione approvato con delibera GR n.638/2004;

b) tutte le operazioni, oltre che rispettare di tempi di attuazione previsti dal citato Disciplinare PISL,
dovranno concludersi, per quanto attiene alle aree in Sostegno Transitorio, entro il termine del
31.12.2007, per le aree ob.2, entro il 31.12.2008; intendendosi con tali date il termine ultimo per
la rendicontazione delle spese da parte dei beneficiari finali (sono spese rendicontate i pagamenti
effettuati a fronte di fatture quietanzate);

c) sulla base dell’andamento della spesa connessa alla realizzazione delle operazione, in relazione a
quanto richiamato al precedente punto b) e all’applicazione della regola del disimpegno automatico
(N+2) di cui all’art.31 del Regolamento CE n.1260/1999, i Responsabili di Misura/Azione
potranno valutare l’opportunità di utilizzare risorse diverse da quelle del DOCUP per finanziare le
operazioni di cui al precedente punto 3).

5. di trasmettere il presente atto:
a) alle Province;
a) ai Responsabili delle Misure/Azioni interessate ai PISL;
b) al NURV;
c) all’Autorità Ambientale Regionale;

6. di incaricare le Province, in qualità di Soggetto coordinatore ai sensi dell’art. 11 del Disciplinare PISL,
di trasmettere copia del presente atto ai sottoscrittori dell’Intesa (locale) di concertazione nonché ai
componenti della Conferenza di concertazione non compresi tra i sottoscrittori dell’Intesa;

7. di fissare al 05.08.2004 la data da cui decorrono i termini di cui all’art.13 comma 8 del Disciplinare
PISL approvato con Deliberazione della G.R. n. 31/2003 come integrata dal punto 2 del dispositivo
della Deliberazione della G.R. n. 448/2004;

8. di specificare conseguentemente che:
a) i termini di cui all’art. 13 commi 9 e 10 del Disciplinare PISL scadono rispettivamente in data

04.10.2004 per i Beneficiari finali e in data 03.12.2004 per i Responsabili di Misura/Azione;
b) per le operazioni di tipo infrastrutturale che abbiano già presentato in sede PISL un livello di

progettazione corrispondente a quanto ordinariamente previsto dalla Misura/Azione e per tutte le
operazioni corrispondenti a regimi di aiuto, il termine da parte dei Responsabili di Misura/Azione
per l’adozione dei provvedimenti definitivi di approvazione scade il 04.10.2004.

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicità ai sensi della L.R.9/95 in quanto conclusivo del
procedimento amministrativo regionale. In ragione del particolare rilievo del provvedimento, che per il suo
contenuto deve essere portato alla piena conoscenza della generalità dei cittadini, se ne dispone la
pubblicazione per intero (unitamente agli allegati “A”, “B”, “C” e “D”) sul Bollettino Ufficiale della
Regione Toscana ai sensi dell'art.2, comma 3, della L.R. 18/96.



 Il Dirigente
  ROBERTO CAIOLI


